
31244 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 24-4-2019                                                 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 15 aprile 2019, n. 115 
Reg. (CE) n. 1308/2013 - D.M. n. 2173 del 25/03/2016. 
“Programma finalizzato al miglioramento della produzione e commercializzazione dei prodotti 
dell’apicoltura.” Bando regionale campagna 2018/2019 approvato con DDS n. 47 del 31/01/2019. 
Presa d’atto delle risultanze delle verifiche di ricevibilità e degli esiti dell’istruttoria tecnico-amministrativa 
delle domande di aiuto. 

Il Dirigente del Servizio Filiere agricole sostenibili e multifunzionalità, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Servizio, riferisce quanto segue: 

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 

VISTA la Deliberazione della G.R. n. 3261 del 28/7/98; 

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

VISTO l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1176 “Atto di Alta Organizzazione MAIA adottato con Decreto 
del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n.443. Conferimento incarichi di Direzione di Sezione” 
con la quale è stato nominato il dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari; 

VISTO il Regolamento (UE) del Parlamento Europeo e del Consiglio n. 1306/2013, del 17 dicembre 2013 sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i regolamenti 
del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 
485/2008; 

VISTO il Regolamento (UE) del Parlamento Europeo e del Consiglio n. 1308/2013, del 17 dicembre 2013, 
recante organizzazione comune dei mercati e dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, 
(CEE) 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) 1234/2007 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 2015/1366, della Commissione, dell’11 maggio 2015, che integra il 
regolamento (UE) n. 1308/2013, del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli aiuti nel 
settore dell’apicoltura; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2015/1368, della Commissione, del 6 agosto 2015, recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013, del Parlamento Europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda gli aiuti nel settore dell’apicoltura; 

VISTO il Decreto MiPAAF n. 2173 del 25 marzo 2016 avente ad oggetto “Disposizioni nazionali di attuazione 
del Regolamento (UE) n.1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli per 
quanto concerne il Programma Nazionale Triennale a favore del settore dell’apicoltura.”; 

VISTO il Programma Apistico Nazionale 2016/2018, predisposto dal Ministero delle Politiche Agricole 
Alimentari e Forestali ed approvato dalla Commissione Europea con Decisione n. 1102/2016 del 05 luglio 
2016 e notificata con il numero del C(2016) 4133. 

VISTO il sottoprogramma triennale 2016/2018 della Regione Puglia, finalizzato al miglioramento della 
produzione e commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura, trasmesso al Ministero delle Politiche agricole 
con nota n. 12496 del 17 febbraio 2016; 

VISTA la DDS n. 163 del 09 novembre 2016 avente ad oggetto “Reg. (UE) n. 1308/2013 - D.M. 23 gennaio 2006 



31245 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 24-4-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
  

 

Programma finalizzato al miglioramento della produzione e commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura. 
Attuazione programma regionale 2016/2017”; 

VISTO il Decreto MiPAAF n. 1323 del 28 febbraio 2017 che integra il comma 2 dell’art.12 del D.M.2173 del 
25/03/2016 e rende eleggibili alla contribuzione le spese propedeutiche e necessarie alla realizzazione delle 
azioni per la realizzazione delle misure di cui all’articolo 5, comma 1, sostenute, ai sensi dell’art. 8, comma 
1, successivamente alla data del 1° agosto di ogni anno apistico e prima della presentazione della domanda; 

VISTE le Istruzioni Operative OP AGEA n.28 del 27 luglio 2016 aventi ad oggetto “Reg. (UE) n. 1308/2013 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 - Istruzioni applicative generali per la presentazione 
ed il controllo delle domande di finanziamento delle azioni dirette al miglioramento della produzione e 
commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura nel triennio 2017-2019”; 

VISTE le Istruzioni Operative OP AGEA n.37 dell’8 novembre 2016 che integrano le precedenti istruzioni 
operative n.28 del 27 luglio 2016; 

VISTE le Istruzioni Operative OP AGEA n.11 del 22 marzo 2017 che integrano ulteriormente le richiamate 
istruzioni operative n.28/2016 e n. 37/2016; 

VISTE le Istruzioni Operative OP AGEA n.36 del 2 agosto 2017 che modificano i paragrafi 4.2, 7.4, 7.7, 8 e 10 
delle Istruzioni Operative n.28/2016 e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Dipartimentale MiPAAF n. 3759 del 27 giugno 2018 recante “Ripartizione dei finanziamenti 
per Programma Nazionale triennale per il miglioramento della produzione e commercializzazione dei prodotti 
dell’apicoltura – anno apistico 2019” che stabilisce, per la campagna 2018/2019, l’assegnazione alla Regione 
Puglia di fondi pari ad Euro 62.609,83; 

VISTA la DDS n. 47 del 31/01/2019, pubblicata nel BURP n.15 del 07/02/2019, che ha approvato il programma 
regionale di miglioramento della produzione e commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura annualità 
2018/2019 e relative procedure di partecipazione per accedere ai benefici previsti; 

VISTA la nota prot. 155/2309 del 26/03/2019 della Sezione Competitività delle filiere produttive con la quale 
i funzionari p.a. Caputi Iambrenghi Marino, p.a. Di Pierro Giacomo, sig. Carelli Nicola sono stati incaricati di 
effettuare l’istruttoria tecnico-amministrativa delle domande di aiuto pervenute con redazione di appositi 
verbali istruttori, formulazione di graduatoria e relativa proposta di ammissibilità a finanziamento; 

TENUTO CONTO degli esiti delle verifiche di ricevibilità effettuata sulle n.20 domande di aiuto pervenute, da 
cui  è risultato che: 

- n.  1 domanda di aiuto (n. 93705030265) è risultata “non ricevibile”, 

- n. 19 domande di aiuto sono risultate “ricevibili”; 

TENUTO CONTO che per le n. 19 domande di aiuto “ricevibili” è stata effettuata l’istruttoria tecnico-
amministrativa e che in relazione a ciascuna azione e sottoazione sono state formulate in base ai criteri di 
selezione e alle priorità stabilite nel bando regionale le relative graduatorie delle domande di aiuto che hanno 
conseguito esito istruttorio positivo; 

RITENUTO, pertanto, necessario: 

- prendere atto delle risultanze delle verifiche di ricevibilità e degli esiti dell’istruttoria tecnico-
amministrativa delle n. 19 domande di aiuto pervenute; 

- procedere, secondo quanto riportato nei verbali redatti dai funzionari incaricati, in relazione a ciascuna 
azione e sottoazione di intervento prevista dal bando, alla formulazione delle relative graduatorie delle 
domande di aiuto che hanno conseguito esito istruttorio positivo; 

Per quanto sopra riportato e di propria competenza, si propone di: 

- prendere atto delle risultanze delle verifiche di ricevibilità e degli esiti dell’istruttoria tecnico-
amministrativa delle n. 19 domande di aiuto pervenute; 

https://ss.mm.ii
https://dell�art.12


31246 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 24-4-2019                                                 

  

 

 

 

 

 

  

- approvare, in relazione a ciascuna azione e sottoazione di intervento prevista dal bando, le relative 
graduatorie delle domande di aiuto che hanno conseguito esito istruttorio positivo e, pertanto, sono 
ammissibili all’aiuto secondo quanto riportato nell’allegato A, costituito da n. 4 (quattro) pagine, parte 
integrante del presente provvedimento. 

Verifica ai sensi del D.lgs. 196/03 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela e riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. 
196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Adempimenti contabili ai sensi della l.r. 28/01 e successive modifiche ed integrazioni 

Il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa, né a carico 
del bilancio regionale, né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e si 
esclude ogni ulteriore onere aggiuntivo. 

I sottoscritti attestano che il procedimento affidato al Servizio proponente è stato espletato nel rispetto 
della normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto al fine dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente della Sezione, è conforme alle risultanze 
istruttorie. 

I Funzionari Incaricati dell’istruttoria      

p.a. Marino Caputi Iambrenghi                     

p.a.  Giacomo Dipierro                                  

p.i  Nicola Carelli                                          

Il Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Rossella Titano                             

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 

Vista la proposta del Servizio Filiere Agricole sostenibili e multifunzionalità e la relativa sottoscrizione; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 

DETERMINA 

− di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, 
facendole proprie; 

− di prendere atto delle risultanze delle verifiche di ricevibilità e degli esiti dell’istruttoria tecnico-
amministrativa delle n. 19 domande di aiuto pervenute; 

− di approvare, in relazione a ciascuna azione e sottoazione di intervento prevista dal bando, le relative 
graduatorie delle domande di aiuto che hanno conseguito esito istruttorio positivo e, pertanto, sono 



31247 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 24-4-2019                                                                                                                                                                                                                      

 
 
 
 

 

 
 

 
 
 

ammissibili all’aiuto secondo quanto riportato nell’allegato A, costituito da n. 4 (quattro) pagine, parte 
integrante del presente provvedimento; 

− di incaricare il Servizio Filiere Agricole sostenibili e multifunzionalità a trasmettere il provvedimento a: 
- Servizio Relazioni con il Pubblico per la pubblicizzazione sul sito istituzionale della Regione Puglia; 
- Servizio Bollettino per la pubblicazione nel BURP; 
- AGEA Organismo Pagatore. 

Il presente provvedimento: 
a) è composto da n. 5 (cinque) pagine, timbrate e vidimate e dall’Allegato “A” costituito da n.4 (quattro) 

pagine, timbrate e vidimate, è redatto in unico originale che sarà conservato agli atti della Sezione 
Competitività delle Filiere Agroalimentari; 

b) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 
c) sarà disponibile nel portale istituzionale www.regione.puglia.it e nel sito filiereagroalimentari. 

regione.puglia.it; 
d) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale; 
e) sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari; 
f) non sarà trasmesso al Dipartimento risorse finanziarie e strumentali, personale e organizzazione in 

quanto non sussistono adempimenti contabili. 

Il  Dirigente 
della  Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 

Dott. Luigi Trotta 

http://www.regione.puglia.it
http://www.filiereagroalimentari.regione.puglia.it
http://www.filiereagroalimentari.regione.puglia.it


31248 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 24-4-2019                                                 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
  

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

              
  

 
 

 

oo o~ •• 

~ . REGIONE 
.) l .. PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITA' DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 

SERVIZIO FILIERE AGRICOLE SOSTENIBILI E MULTIFUNZIONALITA’ 

Allegato A 

Il presente allegato alla determinazione n. 115 
si compone di n.4 facciate. 

Il Dirigente della Sezione 
Dott. Luigi Trotta 

Reg. (CE) n. 1308/2013 - D.M. n. 2173 del 25/03/2016. 

Programma finalizzato al miglioramento della 
produzione e commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura. 

Campagna 2018/2019 

Bando regionale approvato con DDS n. 47 del 31/01/2019 

PRESA D’ATTO  
DEGLI ESITI DELL’ISTRUTTORIA TECNICO-AMMINISTRATIVA 

DELLE DOMANDE DI AIUTO 

www.regione.puglia.it 

www.regione.puglia.it


31249 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 24-4-2019                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 
 

 

     
  

 

 
    

  

  

   

 
 

     
  

 

   
  

  

   

  

 
  

  
 

   
  

 
 

 

  

   

  
  

 
 
 
 

oo o~ •• 

~ . REGIONE 
.) l .. PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITA' DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 

SERVIZIO FILIERE AGRICOLE SOSTENIBILI E MULTIFUNZIONALITA’ 

Azione A “Assistenza tecnica e formazione professionale degli apicoltori” 

 Sottoazione a 1.2) - Corsi di formazione e aggiornamento 
Risultano ammissibili al sostegno in ordine progressivo le seguenti domande: 

n. 
ordine n. Domanda di aiuto Richiedente CUAA 

1 93705029689 Pugliaapi Associazione Regionale Apicoltori omissis 

2 93705027337 Associazioe Regionale Apicoltori Pugliesi omissis 

3 93705029598 "APA" Apicoltori Pugliesi Associati omissis 

 Sottoazione a.3) - “Azione di comunicazione, sussidi didattici, abbonamenti, opuscoli” 
Risultano ammissibili al sostegno in ordine progressivo le seguenti domande: 

n. ordine n. Domanda di 
aiuto Richiedente CUAA 

1 93705027337 Associazioe Regionale Apicoltori Pugliesi omissis 

2 93705029689 Pugliaapi Associazione Regionale Apicoltori omissis 

3 93705029598 "APA" Apicoltori Pugliesi Associati omissis 

 Sottoazione  a.4)  - “ Assistenza tecnica alle aziende” 
Risultano ammissibili al sostegno in ordine progressivo le seguenti domande: 

n. ordine n. Domanda     di 
aiuto Richiedente CUAA 

n. soci 
registrati in 

BDA 

1 93705027337 Associazioe Regionale Apicoltori Pugliesi omissis 153 

2 93705029598 "APA" Apicoltori Pugliesi Associati omissis 45 

3 93705029689 Pugliaapi Associazione Regionale Apicoltori omissis 40 

4 93705030380 Associazione Dauna degli Apicoltori di 
Foggia (ADAF) omissis 13 

www.regione.puglia.it 

www.regione.puglia.it


31250 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 24-4-2019                                                 

 
 

 
 

 

 
  

 

 
 

  
   

 
 

    

    

     

   

     

    

      

  
    

      

    

   

    
 
 

  
  

 

 
 

 
  

 
     

   

    

  

 

 

 

oo o~ •• 

~ . REGIONE 
.) l .. PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITA' DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 

SERVIZIO FILIERE AGRICOLE SOSTENIBILI E MULTIFUNZIONALITA’ 

Azione B “Lotta alla Varroasi, agli aggressori e alle malattie dell’alveare” 

 Sottoazione  b.3)  - “ Acquisto di arnie con fondo a rete ” 
Risultano ammissibili al sostegno in ordine progressivo le seguenti domande 

n. 
ordine 

n. Domanda di 
aiuto Richiedente Data di 

nascita CUAA Punteggio 
assegnato 

1 93705029283 Brandi Erika  omissis omissis 5 

2 93705029945 Gianfreda Federica  omissis omissis 5 

3 93705027733 Bruno Gemma omissis omissis 2 

4 93705029713 Giambattista Leonardo   omissis omissis 2 

5 93705029440 Tardio Claudio omissis omissis 1 

6 93705029705 Presicce Mario Nicolino omissis omissis 1 

7 93705027329 Silvestre Fabio omissis omissis 0 

8 93705029002 Società agricola Apicoltura Livrera s.s 
rapp. leg. Alicino Elena  omissis omissis 0 

9 93705029341 Alemanno  Saverio omissis omissis 0 

10 93705028822 Selvarolo Michele omissis omissis 0 

11 93705029622 Sciacoviello Rosa  omissis omissis 0 

12 93705029630 Stasi Agata omissis omissis 0 

 Sottoazione  b.4)  - “Acquisto di idonei presidi sanitari” 
Risultano ammissibili al sostegno in ordine progressivo le seguenti domande 

n. 
ordine 

n. Domanda 
di aiuto Richiedente CUAA 

n. soci 
registrati 

in BDA 

1 93705027337 Associazioe Regionale Apicoltori Pugliesi omissis 206 

2 93705029689 Pugliaapi Associazione Regionale Apicoltori omissis 57 

3 93705029598 "APA" Apicoltori Pugliesi Associati omissis 45 

www.regione.puglia.it 

www.regione.puglia.it


31251 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 24-4-2019                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 
 

 

   
 

 

             
  

    

    

     

  

  

  

 

  

    
 

 
 

 
  

   
   

 
 

   

 

oo o~ •• 

~ . REGIONE 
.) l .. PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITA' DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 

SERVIZIO FILIERE AGRICOLE SOSTENIBILI E MULTIFUNZIONALITA’ 

Azione E “Misure di sostegno per il ripopolamento del patrimonio apistico.” 

 Sottoazione  e.1) – “Acquisto api regine” 
Risultano ammissibili al sostegno le seguenti domande: 

n. ordine n. Domanda 
di aiuto Richiedente CUAA 

1 93705027329 Silvestre Fabio omissis 

2 93705029655 Loconsole Mario omissis 

3 93705028822 Selvarolo Michele omissis 

4 93705029622 Sciacoviello Rosa omissis 

5 93705029713 Gianbattista Leonardo omissis 

6 93705029630 Stasi Agata omissis 

Azione F  “Collaborazione con organismi specializzati nei programmi di ricerca”. 

 Sottoazione f.1) “Miglioramento qualitativo dei prodotti dell’apicoltura mediante analisi 
fisico/chimiche e microbiologiche in base all’origine botanica e geografica” 
Risultano ammissibili al sostegno le seguenti domande: 

n. Domanda
 di aiuto Richiedente CUAA 

93705029994 Universita' degli Studi di Bari Aldo Moro 
Dipartimento di Scienze del Suolo della Pianta e degli Alimenti Di.S.S.P.A omissis 

93705028871 Universita' degli Studi di Bari Aldo Moro 
Dipartimento di Medicina Veterinaria omissis 

www.regione.puglia.it 

www.regione.puglia.it



